




 



 



 

 



 

 



 

 



- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 滑县中医院综合楼建设项目 

项目代码 2402-410526-04-01-683147 

建设单位联系人    

建设地点 滑兴路与振兴路交叉口西北角 

地理坐标 114 度 32 分 52.078 秒，35 度 33 分 28.507 秒 

国民经济 

行业类别 
Q8411 综合医院 

建设项目 

行业类别 

四十九、卫生 84，108.医院 841

中的“其他（住院床位 20 张以

下的除外）” 

建设性质 

新建（迁建） 

改建 
[...]
本项目医院内现有 1 座污水处理站（处理规模 500m3/d，处理工艺：格栅+

调节池+二段生物组合+消毒池工艺）处理医院运行过程中产生的废水，本项目

新增的废水依托现有污水处理站进行处理，污水处理站运行过程中会产生恶

臭，产生恶臭气体的单元包括：化粪池、调节池、二段生物组合池、污泥池等，

恶臭气体主要来源于污水、污泥中有机物的分解，臭气中主要成分为硫化物、

氨等。本项目污水量为 143.92m3/d（52530.8m3/a），污水处理站运行过程中

NH3、H2S 产生量约为 0.0620t/a、0.0024t/a，经现有工程污水处理站废气处理

设施处理后，NH3 排放量为 0.0285t/a，排放速率为 0.0033kg/h；H2S 排放量为

0.00072t/a，排放速率为 0.000085kg/h，满足《医疗机构水污染物排放标准》

（DB41/2555-2023）表 3 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度（NH3≤

1.0mg/m3、H2S≤0.03mg/m3）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

恶臭污染物排放标准值（15m 高排气筒 NH3≤4.9kg/h、H2S≤0.33kg/h）。 

依托可行性分析：本项目废水依托院区现有 1 座污水处理站（处理规模

500m3/d，处理工艺：格栅+调节池+二段生物组合+消毒池工艺）处理。污水处

理站运行过程中会产生恶臭，院区污水处理站主体设施位于地下，并且对污水

处理设施采取加盖、密闭的措施，并设置气体导出口，导出的恶臭气体经集气

管道在引风机作用下引至 1 套 UV 光氧催化+活性炭吸附装置处理，处理后由

15m 高排气筒排放。本项目建成后，全院污水处理站废气经处理后，NH3 排放

量为 0.0526t/a，排放速率为 0.0060kg/h；H2S 排放量为 0.00132t/a，排放速率为

0.000151kg/h，均能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭

污染物排放标准值（15m 高排气筒 NH3≤4.9kg/h、H2S≤0.33kg/h）。 

1.6 非正常工况分析 

表 4-7    大气污染物非正常排放量核算表 

序号 污染源 
非正常排放

原因 
污染物 

非正常排放

浓度 

(mg/m3) 

非正常排放

速率(kg/h) 

单次持续

时间(h) 

年发生频

次 (次) 

1 污水处理站 废气处理系 NH3 / 0.0071 ＜0.5 ＜2 



- 44 - 

废气排放口 

（DA001） 

统发生故障 
H2S / 0.00027 ＜0.5 ＜2 

应对

措施 

1、安排专人负责环保设施运行管理，环保设施定期维护，并记录台账，一旦发

生非正常排放，立即进行维护维修，确保尽快正常运行。 

2、定期监测，对比监测数据，对于数据排放异常的情况分析其原因，减少非正

常排放的可能，排查异常排放是否因为废气处理装置的效率影响，并解除此影响。 

3、建立健全环保机构，定期对管理人员和技术人员进行岗位培训，对废气处理

实行全过程跟踪控制 

1.7 废气排放的环境影响 

本项目废气主要为餐厅就餐产生的餐厅油烟、污水处理站运行产生的恶臭

气体。其中： 

餐厅油烟：依托现有工程静电式油烟净化装置，处理达标后通过烟道引至

屋顶排放，可满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）（中型

饮食单位油烟排放限值 1.0mg/m3，非甲烷总烃排放限值 10.0mg/m3，油烟去除

率不小于 90%）的要求。 

污水处理站恶臭：污水处理站主体设施位于地下，并且对污水处理设施采

取加盖、密闭的措施，设置气体导出口，导出的恶臭气体经集气管道在引风机

作用下引至 1 套 UV 光氧催化+活性炭吸附装置处理后，由 15m 高排气筒排放，

可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值（15m

高排气筒 NH3≤4.9kg/h、H2S≤0.33kg/h）要求，同时满足《医疗机构水污染物排

放标准》（DB41/2555-2023）表 3 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度

（NH3≤1.0mg/m3、H2S≤0.03mg/m3）要求。 

综上所述，本项目废气可实现达标排放，对周边大气环境影响较小。 

2、废水 

2.1 废水源强分析 

本项目医院放射科采用先进的数字影像设备，利用电子显影技术和激光打

印技术，无洗相废水和放射性废水产生。医院检验科只开展常规检测项目，检

验室使用试剂均为外购成品，不需要现场配置，且检验分析均使用一次性密闭

容器直接上仪器检验，检验完毕后检验液连同一次性密闭容器一起作为医疗废



- 45 - 

物收集、暂存、处理，因此，不会产生检验清洗废水。本项目不设口腔科，无

口腔门诊治疗废水产生。 

本项目建成后新鲜用水主要包括门诊和急诊人员用水、住院人员及陪护人

员用水、医护人员用水、餐厅用水等（医院被服清洗外包专业洗涤单位清洗）。

根据工程分析，本项目新增新鲜用水量为 164.3m3/d（59641m3/a），排污系数

按照 0.8 计算，则废水产生量为 143.92m3/d（52530.8m3/a）。 

依据《滑县中医院医技病房楼建设项目竣工环境保护验收监测报告》，现

有工程污水处理站进口水质监测数据见下表，本项目产生的废水于现有工程产

生的废水污染物种类相同，本次评价废水产生浓度类别现有工程污水处理站进

水水质，见下表。 

表 4-8    污水处理站废水中主要污染物浓度一览表 

指标 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌（MPN/L） 

污染物浓度

范围 
705～723 403～436 478～610 56.9～60.5 1.7×103～5.4×103 

本项目取值 714 420 544 58.7 3.6×108 

本项目运营后，餐厅废水经隔油池（2.4m3）预处理后，与其他废水一起经

本次综合楼配套新建的化粪池（总池容 200m3）收集后，经污水管网进入医院

现有污水处理站（依托现有工程，处理规模 500m3/d，处理工艺：格栅+调节池

+二段生物组合+消毒池工艺）处理，处理后的尾水达到河南省地方标准《医疗

机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）表 1 二级标准及滑县清源污水处

理厂进水标准，由医院废水总排口排入市政污水管网进入滑县清源污水处理厂

处理达标后排入城关河，后汇入金堤河。 

2.2 废水处理措施及可行性分析 

（1）污水处理工艺 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）以及《医院污水处

理技术指南》（环发[2003]197 号），出水排入城市污水管网的非传染病医院

污水，可采用一级强化处理工艺，本项目现有工程污水处理站处理能力为



- 46 - 

500m3/d，采用“格栅+调节池+二段生物组合+消毒池工艺”污水处理工艺，能

够满足以上要求，并且满足《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术“一级处理/一级

强化处理+消毒工艺”要求。 

项目自建污水处理站具体工艺流程见下图 4-1。 

 

图 4-1   本项目污水处理站工艺流程图 

废水处理工艺说明： 

本项目污水处理站采用地埋式一体化生物接触氧化污水处理设备处理废

水医院污水站采用“格栅+调节池+二段生物组合+消毒池”处理工艺，医院废

水首先通过格栅采用机械过滤的方式去除大颗粒的杂质和悬浮物。然后进入调

节池对水量和水质进行调节。 

二段生物组合池的核心是活性污泥中微生物对有机物进行吸附分解的过

程。在该阶段内先在厌氧池内释放了磷以及进行有机物氨化，而后进入缺氧池

生活污水 

医疗废水 化粪池 

格栅井 

多功能调节池 

强化二段生物组合池 

消毒池 

滑县清源污水 

处理厂处理 

污泥浓缩池 

板框压滤机 

污泥交有资质

单位处置 

活性氧消毒粉 



- 47 - 

进行反硝化脱氮，随后进入曝气反应池进行硝化和 BOD5 的去除以及在好氧条

件下噬磷菌吸食磷达到除磷的效果。从而达到脱氮除磷。 

之后混合液固液分离，污泥定期外排进入污泥浓缩池。本项目污水处理站

产生的污泥，经板框压滤后，并清理消毒处理后，在院内现有污泥暂存间内暂

存，定期交由有资质的单位清运处置。上清液回流至调节池。 

二段生物组合池处理后的废水最后进入消毒池，本项目尾水消毒采用不含

氯的活性氧消毒粉进行消毒。活性氧消毒粉的主要成分包括单过硫酸氢钾复合

盐、活化剂、助效剂、表面活性剂等。这些成分在水溶液中能够产生次氯酸、

硫酸根自由基、羟基自由基、新生态氧、过氧化氢、超氧自由基等多种高效杀

菌成分。这些杀菌成分通过氧化分解细菌体内葡萄糖所需的酶，使细菌灭活死

亡；直接与细菌病毒相互作用，破坏其细胞器、DNA 和 RNA，导致细菌病毒

死亡；通过细胞膜组织侵入细胞，作用于外膜脂蛋白和内脂多糖，使细菌病毒

因通透性畸变而溶解死亡。这些作用共同确保了活性氧消毒粉的高效杀菌效

果，并且使用后只产生氧气和水，无有害物质产生。 

经活性氧消毒粉消毒后的尾水经院区废水总排口排入市政污水管网。 

（2）污水处理站处理效果 

本项目新鲜用水量为 179.9m3/d（65663.5m3/a），废水产生量为 143.92m3/d

（52530.8m3/a），类比现有工程，本项目综合废水中各污染物浓度为

COD714mg/L、BOD5420mg/L、SS544mg/L，NH3-N58.7mg/L，粪大肠杆菌 3.6

×103MPN/L。 

依据《滑县中医院医技病房楼建设项目竣工环境保护验收监测报告》，现

有工程污水处理站污染物去除率为 COD90.7~91.3%、BOD590.7~91.6%、

SS96.4~96.8%、NH3-N73.6~75.4%、粪大肠杆菌 22.7~57.1%。 

废水经污水处理站处理后各污染物变化情况见下表 4-9。 

 



- 48 - 

表 4-9    医院废水处理前后主要污染物浓度一览表 

污染因子 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群 

废水 

52530.8m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
714 420 544 58.7 3.6×108 

产生量（t/a） 37.5070 22.0629 28.5768 3.0836 / 

处理工艺 格栅+调节池+二段生物组合+消毒池 

污水处理站去除效率（%） 90.7 90.7 96.4 73.6 22.7 

处理后
52530.8m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
66.4 39.1 19.6 15.5 2783MPN/L 

排放量（t/a） 3.4880 2.0540 1.0296 0.8142 / 

《医疗机构水污染物排放标

准》（DB41/2555-2023）表 1

二级标准（mg/L） 

250 100 60 / <5000MPN/L 

达标情况 达标 达标 达标 / 达标 

滑县清源污水处理厂进水要求 400 200 220 35 / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 / 

滑县清源污水处

理厂出水

（52530.8m3/a） 

排放浓度

（mg/L） 
50 10 10 5 / 

排放量（t/a） 2.6265 0.5253 0.5253 0.2627 / 

本项目废水经院区现有工程污水处理站处理后，污染物排放浓度为

COD66.4mg/L、BOD539.1mg/L、SS19.6mg/L、NH3-N155mg/L、粪大肠杆菌群

小于 3000MPN/L，符合《医疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）表

1 二级标准，同时也可满足滑县清源污水处理厂进水要求。 

2.3 废水依托院区现有污水处理站处理的可行性分析 

本项目运营后，新增废水排放量为 143.92m3/d（52530.8m3/a），其中，餐

厅废水经隔油池预处理后，与其他废水一起进入医院现有自建污水处理站（依

托现有工程，处理规模 500m3/d，处理工艺：格栅+调节池+二段生物组合+消毒

池工艺）处理。 

项目院区现有工程废水量为 150.14m3/d（54800m3/a），现有工程自建污水

处理站处理规模为 500m3/d，富余处理能力为 349.86m3/d。现有工程污水处理

站出水水质可以满足河南省地方标准《医疗机构水污染物排放标准》



- 49 - 

（DB41/2555-2023）表 1 二级标准。 

本项目新增废水为 143.92m3/d（52530.8m3/a），则富余处理规模可以容纳

本项目所产生的污水量，本项目废水依托现有自建污水处理站处理后，出水水

质可以满足河南省地方标准《医疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）

表 1 二级标准。因此，本项目废水依托院区现有污水处理站处理是可行的。 

2.4 尾水排入滑县清源污水处理厂可行性分析 

滑县清源污水处理厂位于滑县中州大道与城关河交叉口北 500 米处，设计

日处理规模近期为 3 万 m3/d。污水处理厂主要采用“预处理+奥贝尔氧化沟+

液氯消毒”工艺，提标改造后出水执行满足《河南省黄河流域水污染物排放标

准》（DB41/2087-2021）表 1 二级标准（COD：50mg/L，氨氮：5mg/L）。 

本项目建成后，处于滑县清源污水处理厂收水范围内，污水可以排入滑县

清源污水处理厂进行处理。根据调查，本项目区域污水管网已铺设完成。运营

期污水处理站污水排入污水管网进入滑县清源污水处理厂处理在空间、时间上

均可行。 

本项目运营期废水排放量为 143.92m3/d，污染物不涉及重金属、氤化物等，

因此，其医疗废水经院区污水处理站处理能够达到《医疗机构水污染物排放标

准》（D41/2555-2023）表 1 二级标准及入滑县清源污水处理厂进水标准；滑县

清源污水处理厂处理能力为 3 万 m3/d，本项目排水量比例较小，不会对其形成